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Anotace

Bakalářská práce se věnuje mapování sociálních služeb pro dospělé osoby s poruchou

autistického spektra na území Plzeňského kraje. V teoretické části popisuji autismus a jeho

historický vývoj, dále typy autismu a jeho dělení podle světové zdravotnické organizace

(WHO), popisuji i takzvanou autistickou triádu, a v neposlední řadě i práci v zařízení a

poskytované služby pro osoby s poruchou autistického spektra. V praktické části se již v této

bakalářské práci zaměřuji na konkrétní pobytové sociální služby pro osoby s poruchou

autistického spektra poskytované na území Plzeňského kraje. Tyto pobytové služby pro

osoby s PAS jsou na konci této práce popsány.

Annotation

The Bachelor's thesis deals witht he mapping of Social services for adult's with autism

spectrum disorder's in the Pilsen region. In the theoretical part I describe autism and it's

historical development, type's of autism and it's division according to the World Health

Organization, I also describe the so called autistic triad, and last but not least the work in the

facility and services provided for people with autism spectrum disorder. In the practical part,

in this Bachelor's thesis I focus on specific residential Social services for people with autism

spectrum disorder provided in the Pilsen region. These residential services for people with

ASD are described at the end of this work.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je popis poskytovaných sociálních služebna území Plzeňského

kraje pro osoby s poruchou autistického spektra. Práce má za cíl popsat autismus, jeho

historický vývoj a služby poskytované osobám s poruchou autistického spektra.

Poruchy autistického spektra patří k nejzávažnějším postižením dětského mentálního

vývoje, jelikož vývoj dítěte je při nich narušen do hloubky ve více směrech. Je narušena

především komunikace, sociální interakce a představivost. Tím je zapříčiněno, že v podstatě

každý jedinec s touto poruchou je jiný a vyžaduje individuální péči a přístup. Díky

připravenosti odborníků a zkvalitnění diagnostiky dochází mnohem častěji než v předešlých

letech k včasnému odhalení tohoto postižení, což je velmi důležité pro následnou péči,

jelikož právě ta je klíčová při dalším vývoji jedince.

Teoretická část je věnována nejprve vymezení pojmu poruchy autistického spektra,

historickému vývoji, klasifikaci, projevům a diagnostice poruch autistického spektra (PAS).

Práce souhrnně charakterizuje služby poskytované osobám s PAS, a vymezuje jejich rozsah

a možnosti využívání. Přitom popisuje práci v zařízeních pro osoby s PAS a služby

poskytované osobám s PAS. Zabývala jsem se také metodami, které jsou používány při práci

s osobami s poruchami autistického spektra.

Praktická část se věnuje analýze poskytovaným sociálním službám a to konkrétně

pobytovým zařízením - domovům pro osoby se zdravotním postižením, chráněnému bydlení

a domovům se zvláštním režimem pro dospělé osoby s poruchou autistického spektra.

Všechny ty služby jsou poskytovány na území Plzeňského kraje. Charakterizuje a popisuje

jednotlivé sociální zařízení. Cílem této práce bylo, zmapovat pobytová zařízení pro dospělé

osoby s poruchou autistického spektra v Plzeňském kraji.
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1 Vymezení některých důležitých pojmů

Abych se mohla zabývat potřebami osob s poruchou autistického spektra, je nutné znát

některé jevy, které se k poruchám autistického spektra pojí. Nutno říci, že výzkum PAS stále

probíhá, a tedy dochází ke zpřesňování některých pojmů a definic – vzhledem ke stále

probíhajícímu výzkumu PAS, je dobré znát i historii vývoje autismu. Lze tak nahlédnout na

proměny vnímání autismu i proměny služeb, které jsou pro osoby s PAS poskytovány. Pro

práci je dále zásadní znát principy fungování praktické péče o osoby s PAS, proto v této

kapitole vymezím také pojmy sociální pracovník a pracovník v sociálních službách.

K vymezení pojmů sociální pracovník a pracovník v sociálních službách jsem se rozhodla

zejména proto, že ačkoliv se tito dva pracovníci od sebe liší, a to zejména v odbornosti a

kompetentnosti, jsou častokrát širokou veřejností zaměňováni. Ovšem při poskytování

sociální péče pro osoby s PAS je spolupráce těchto, a i dalších pracovníků velmi důležitá.

Pro úplnost je nutné vědět, že tito pracovníci se neřídí pouze svým nejlepším vědomím

a svědomím, ale hranice jejich práci vymezuje také níže zmíněný etický kodex.

1.1 Autismus a jeho historický vývoj

PAS patří k nejzávažnějším postižením dětského mentálního vývoje, jelikož vývoj dítěte je

při nich narušen do hloubky ve více směrech. Z důvodu vrozeného defektu mozkových

funkcí dochází k poškození, kdy je narušena především komunikace, sociální interakce

a představivost. PAS zapříčiňují odlišné vnímání a prožívání, což znamená, že člověk

s tímto postižením se chová jinak, než je obvyklé. Znamená to tedy narušení celé jeho

osobnosti. Projevy a chování u jedince s PAS se odvíjí od stupně tohoto postižení.

V průběhu života a samotného vývoje jedince se chování může, ale také nemusí měnit.

K poruchám autistického spektra se může přidružit jakákoliv jiná nemoc nebo porucha, čímž

je zhoršena samotná diagnostika. (Thorová, 2012)

V sedmdesátých letech 20. století britská psychiatrička Wingová určila termín

pro problémové oblasti, které jsou pro diagnostiku důležité. Tyto oblasti nazvala triádou

postižení a patří sem potíže v sociální interakci, komunikaci a představivosti (Thorová,

2012). Díky těmto specifikům odlišujeme PAS od jiných vývojových poruch, jako jsou

například mentální postižení, specifické poruchy učení, poruchy řeči, aktivity a pozornosti

(Thorová, 2008). Jelínková ve své publikaci zdůrazňuje, že neexistuje žádný typický jedinec

s autismem. Každý jedinec s tímto typem postižení je svým způsobem jedinečný a mezi
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lidmi s PAS převažují spíše rozdíly než podobnosti. Lidé s PAS se liší osobností, mírou

a charakterem postižení, intelektuální úrovní a přidruženými poruchami a postiženími

(Jelínková, 2001). Švarcová (2011) uvádí, že PAS nejsou druhem mentální retardace, ale

často s ní bývají spojené, a nejsou ani druhem zvláštní schizofrenie. Též uvádí, že PAS jsou

nejzávažnější poruchou v lidských vztazích, i když nemají sociální původ. V publikaci

Vocilky nalezneme, že PAS jsou celoživotní postižení a až chorobná zaměřenost k vlastní

osobě. Jedinec s PAS je v situaci, která se dá srovnat s probuzením v cizí zemi, kde je vše

jiné, zvláštní, nepochopitelné. PAS se objevuje bez ohledu na stupeň inteligence (Vocilka,

1994).

1.1.1 Historický vývoj autismu

Slovo autismus bylo poprvé použito v roce 1911 švýcarským psychiatrem Eugenem

Bleulerem, a to na základě symptomu, který pozoroval u pacientů postižených schizofrenií.

Bleuler tímto slovem označoval odklonění se od reality a stáhnutí se do svého vlastního

světa, v němž je vše jen těžko, zdali vůbec, srozumitelné. Bleuler nebyl jediný, kdo použil

pojem „autismus“. O dvaatřicet let později vydal americký psychiatr Leo Kanner práci, která

pojednává o jedenácti autistických pacientech. Tito jedinci nebyli schopni sociálního

začlenění, měli problémy v oblasti verbální komunikace, často reagovali abnormálně

na obvyklé podněty a trpěli nutkavou potřebou stále stejného chodu života. Kanner slovem

„autismus“ neměl na mysli symptom schizofrenie, ale chtěl vyjádřit, že daní jedinci jako by

nepatřili do našeho světa, nýbrž žili ve svém vlastním. Bohužel použití totožného slova

nebylo příliš vhodné, protože dalo vzniknout spojitosti mezi schizofrenií a autismem a také

nasměrovalo výzkum problematiky autismu špatným směrem. Přestože Kanner vnímal

dětský autismus zpočátku jako poruchu vrozenou, později promluvil o rodičích autistických

dětí a označil je za odtažité a intelektuálně zaměřené, čímž podpořil teorii psychogenního

původu autismu (Hrdlička, Komárek, 2004).

Téměř v současné době jako Leo Kanner, jen o jeden rok později, publikoval vídeňský

pediatr Hans Asperger svůj článek Autističtí psychopati v dětství. Článek vycházel

z výsledků studia chování čtyř chlapců, u nichž se zabýval především jejich sociální

interakcí, řečí a myšlením. Asperger byl další v řadě, kdo použil pojem „autismus“ i přesto,

že neměl (kvůli druhé světové válce) o existenci Kannera a jeho díle vůbec žádné tušení.


[…]


ve volně dostupných zdrojích.

(Zdroj dat: autorka)
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Obrázek č. 9: Znázorňuje věkové rozhraní uživatelů, pro které se výše popsané služby

poskytují.

(Zdroj dat: autorka)
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SHRNUTÍ

Ve výzkumu jsem se zaměřila na analýzu dostupnosti vybraných pobytových sociálních

služeb pro dospělé osoby s PAS na území Plzeňského kraje, a to jak z pohledu celého kraje,

tak i z hlediska jednotlivých okresů. Dále jsem se zaměřovala na jejich dostupnost z hlediska

kapacity jednotlivých zařízení a dostupnosti vhledem k věku uživatelů.

Na území Plzeňského kraje jsou procentuálně zastoupeny domovy se zvláštním režimem

(25% ze všech služeb, 20 poskytovatelů), domovy pro osoby se zdravotním postižením

respektive denní stacionáře (15% ze všech služeb, 12 poskytovatelů), chráněné bydlení (8%

ze všech služeb, 6 poskytovatelů).

Domovy pro osoby se zdravotním postižením a domovy se zvláštním režimem jsou svým

klientům k dispozici v každém okrese a to většinou i s vyšší početností. Nejvíce jsou tyto

služby zastoupeny v okrese Plzeň – sever, Plzeň – jih a v Klatovech. Na území Plzně – město

je dokonce 5 poskytovatelů služby domovy se zvláštním režimem, ale naopak mají

k dispozici pouze jednoho provozovatele domova pro osoby se zdravotním postižením.

Chráněné bydlení není dostupné v každém okrese, ale pouze v Domažlicích, okrese Plzeň –

jih, Plzeň – město a Plzeň – sever.

Nejvyšší pokrytí vybraných sociálních služeb pro osoby s PAS má okres Plzeň – město.

Podobné zastoupení mají zbývající plzeňské okresy a to Plzeň - sever a Plzeň – jih. Čtvrtou

příčku v počtu poskytovatelů sociálních služeb by získali Klatovy a o páté místo se podělili

Domažlice a Rokycany. Nejméně sociálních služeb je poskytováno obyvatelům

Tachovského okresu.

Zmapováním sociálních služeb pro osoby s PAS v Plzeňském kraji jsem došla k závěru, že

v Plzeňském kraji, jako celku, je četná nabídka sociálních služeb pro osoby s PAS.

Problémem však zůstává, že většina sociálních služeb pro osoby s PAS jsou poskytovány

především ve větších městech, nebo jejich přilehlém okolí. Osoby s PAS z menších měst a

obcí, popřípadě z jiných krajů jsou tak nuceni se za službou přestěhovat do jiného města

nebo za službou dojíždět.

Z hlediska věku jsou všechna sociální zařízení, která jsem v této práci popsala, určené pro

dospělé osoby s poruchou autistického spektra. Věkové hranice se však v jednotlivých

zařízeních liší a jsou ve velmi rozmanité škále. Na dospělé osoby s PAS v Plzeňském kraji

se soustředí 69 poskytovatelů (24% ze všech poskytovatelů).
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Co se týká počtu kapacit jednotlivých zařízení pro dospělé osoby s PAS na území

Plzeňského kraje, jsem došla k závěru, že z hlediska dostupnosti jednotlivých služeb v kraji

jsou na tom kapacitně zařízení překvapivě velmi dobře. Největší kapacitní dostupnost

zařízení je až 280 míst v zařízení (Clementas Janovice, s. r. o.), nejnižší pak 11 míst

v zařízení (Městská charita Plzeň), ale z hlediska umístění tohoto konkrétního zařízení a

dostupnosti v této lokalitě, to je pořád uspokojivé číslo.

Výsledky tohoto výzkumu by mohly sloužit zejména žadatelům o tyto služby, pro rychlý a

ucelený přehled poskytovatelů sociálních služeb pro dospělé osoby s poruchou autistického

spektra na území Plzeňského kraje.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část se

věnuje nejprve vymezení pojmů: poruchy autistického spektra, historickému vývoji,

klasifikaci, projevům a diagnostice poruch autistického spektra (PAS). Práce souhrnně

charakterizuje služby poskytované osobám s PAS a vymezuje jejich rozsah a možnosti

využívání. Přitom popisuje práci v zařízeních pro osoby s PAS a služby poskytované

osobám s PAS.

Praktická část se zaměřuje na analýzu poskytovaných sociálních služeb, a to konkrétně

pobytovým zařízením - domovům pro osoby se zdravotním postižením, chráněnému bydlení

a domovům se zvláštním režimem pro dospělé osoby s poruchou autistického spektra.

Všechny tyto služby jsou poskytovány na území Plzeňského kraje. Charakterizuje a popisuje

jednotlivé sociální zařízení. Cílem této práce bylo zmapovat pobytová zařízení pro dospělé

osoby s poruchou autistického spektra v Plzeňském kraji.

Domnívám se, že je vhodné podporovat šíření informací o zařízeních poskytující sociální

služby pro dospělé osoby s autismem. Je vhodné informovat veřejnost o autismu a jeho

projevech. Považuji za vhodné se zamyslet právě nad tématem bydlení pro osoby s PAS.

Mnoho zařízení nepřijímá tyto osoby právě pro jejich problematické chování. Je nutné

tomuto tématu věnovat pozornost. Rodiny o své děti a dospělé s poruchou autistického

spektra nemohou pečovat stále. Musíme být připraveni na alternativu bydlení.

Tato práce, zejména tedy její praktická část, by mohla sloužit jako rychlý přehled a popis

jednotlivých sociálních zařízení a služeb pro osoby s poruchou autistického spektra, které

jsou poskytované na území Plzeňského kraje. Pomohla by zejména žadatelům o tyto služby,

a to nejen v rámci Plzeňského kraje, ale celé České republiky.
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