OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Téma práce: Využití sociálních služeb pro osoby s poruchou autistického spektra v péči

Autor: Terezie Laura Širajová

Oponent: MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

1. Formulace cílů 3

2. Vhodnost použitých metod 2

3. Postup řešení 2

4. Splnění cílů 3

5. Interpretace výsledků 3

6. Přínos pro praxi 4

7. Originalita 3

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 3

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1

10. Využití dalších informačních zdrojů 3

11. Úroveň jazykového zpracování 1-2

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1

14. Formální úroveň, celkový dojem 1-2

Další připomínky a vyjádření:

Nejprve uvádím (velmi drobné) formální nedostatky, hlavní připomínky se ale týkají obsahu práce

a zejména naplnění jejích cílů.

- U definic a přímých citací je nutno v odkazu uvést konkrétní stránku.

- Odkazy v závorkách by měly být sjednocené ve vztahu k textu věty: konec věty, závorka s odkazem

a až za ní tečka. Nejednotnost patrná např. na str. 19.

- V Seznamu literatury chybí titul: Hájek 2014, odkazovaný v praktické části.

- V interpretaci konkrétních výsledků výzkumného šetření je třeba uvést přesné odkazy, t.zn. např.:

graf č. 1; nikoli předcházejícíc graf, druhý graf ….

- Chybí aktuální internetové zdroje, např.: https://autismport.cz/, www.helpnet.cz, www.nrzp.,

které mapují aktuální situaci osob s autismem a jejich blízkých v ČR.

https://autismport.cz/
http://www.helpnet.cz/
http://www.nrzp/

Hlavní připomínka se týká obsahu práce, vytýčení cílů práce a cílů výzkumného šetření a zejména jejich

naplnění.

První kapitolu považuji obsahově za poněkud nesourodou a takřka nadbytečnou, druhá a třetí kapitola

jsou správně zaměřeny na systematický popis a klasifikaci PAS. Ve čtvrté kapitole předkládá studentka

výčet sociálních služeb, které jsou dle zákona č. 108/2006 Sb., určeny pro dospělé osoby s PAS.

Pokud autorka na straně 31 formulovala cíl práce následně:

„Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat dostupnost jednotlivých sociálních služeb určených pro

klienty s PAS na území Plzeňského kraje.“, za stěžejní nedostatek předložené práce považuji ulpění

na teoretickém povrchu tématu, tj. podání přehledu vhodných sociálních služeb, ale nezohlednění jejich

reálné dostupnosti; jinak řečeno chybí významnější upozornění na jejich praktickou nedostupnost

pro dospělé osoby s PAS! To by autorka jistě zapracovala, kdyby využila např. i aktuální internetové zdroje.

Na tuto situaci (kromě médií) upozorňují i odborné články. Níže cituji z článku ze dne 25.11. 2018,

který upozorňuje na toto palčivé téma a uvádí výsledky nedávného výzkumu v ČR:

Klient s autismem? Sociální službu prakticky nenajde.

Výzkum dostupnosti sociálních služeb

Výzkumu se zúčastnilo 424 zařízení sociálních služeb v ČR….Podle údajů z krajských úřadů by popsanému dospělému
klientovi s autismem bylo možné zajistit sociální službu jen ve 24 domovech pro osoby se zdravotním postižením
a domovech se zvláštním režimem v rámce celé České republiky. Z odpovědí samotných zařízení však vyplynulo,
že potřebnou sociální službu by mu ve skutečnosti poskytlo jen 7 ze 126 dotazovaných domovů. V jednotlivých
krajích jsou průměrně 3 zařízení nebo sociální služby, které mohou být nabídnuty dospělým klientům s poruchou
autistického spektra. Rozdíly mezi kraji jsou ale velké…
Domovy pro osoby se zdravotním postižením a domovy se zvláštním režimem odmítají velkou většinu klientů
s autismem….
Jako důvod, proč by sociální služby nemohly být popsaným klientům poskytnuty, zařízení uváděla u dospělého, že by
jeho chování narušovalo kolektivní soužití, klient nespadá do cílové skupiny s ohledem na typ zdravotního postižení
a že by mu zařízení nebylo schopno zajistit požadovanou péči….
Všichni účastníci výzkumu shodně upozorňují, že sociální služby pro klienty s autismem chybí.
(Zdroj: https://www.helpnet.cz/aktualne/klient-s-autismem-socialni-sluzbu-prakticky-nenajde)

K této situaci se studentka obecně vyjadřuje jedinou větu v Závěru své práce: „Mnoho zařízení nepřijímá

tyto osoby právě pro jejich problematické chování“, zatímco v posledním odstavci sděluje, že: „Tato práce,

zejména tedy její praktická část, by mohla sloužit jako rychlý přehled a popis jednotlivých sociálních

zařízení a služeb pro osoby s poruchou autistického spektra, které jsou poskytované na území Plzeňského

kraje. Pomohla by zejména žadatelům o tyto služby, a to nejen v rámci Plzeňského kraje, ale celé České

republiky.“

Toto tvrzení mě překvapuje, protože – podle mého názoru – nezohledňuje současnou reálnou situaci v ČR.

Otázky k obhajobě:

- 1. Zmapujte situaci reálné dostupnosti sociálních služeb pro klienty s PAS na území Plzeňského
kraje v praxi a sdělte výsledky.

Celkové hodnocení: velmi dobře – dobře v závisloti na průběhu obhajoby

Datum: 24.8.2021 Podpis:

https://www.helpnet.cz/aktualne/klient-s-autismem-socialni-sluzbu-prakticky-nenajde